

2. 部門別損益計算書

(単位：千円)

区 分	計		信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		共通管理費等	
	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度
事業収益①	8,550,579	8,038,951	3,895,551	3,679,498	1,272,889	1,180,044	1,547,815	1,496,695	1,781,242	1,646,598	53,081	36,115		
事業費用②	3,774,349	3,081,592	837,665	336,115	40,348	32,478	1,320,051	1,279,850	1,434,306	1,313,829	141,977	119,318		
事業総利益 (①-②)③	4,776,229	4,957,359	3,057,885	3,343,383	1,232,541	1,147,565	227,763	216,844	346,936	332,768	△ 88,896	△ 83,203		
事業管理費④	4,513,997	4,412,882	2,337,533	2,250,667	837,372	803,564	478,610	484,564	466,084	475,384	394,396	398,701		
(うち人件費⑤)	3,072,723	2,909,955	1,447,715	1,395,546	642,038	623,218	335,883	329,719	312,969	315,701	334,115	335,768		
(うち減価償却費⑥)	175,053	149,021	101,838	91,783	29,789	20,823	16,394	18,557	20,619	11,905	6,411	5,952		
※うち共通管理費⑦			257,272	260,025	103,277	101,156	46,310	46,571	46,358	48,623	31,196	32,301	△ 484,414	△ 488,678
(うち人件費⑧)			172,529	175,232	69,258	68,169	31,056	31,384	31,088	32,767	20,920	21,768	△ 324,853	△ 329,323
(うち減価償却費⑨)			1,614	0	648	0	290	0	290	0	195	0	△ 3,039	0
事業利益 (③-④)⑩	262,232	544,476	720,352	1,092,716	395,168	344,001	△ 250,847	△ 267,719	△ 119,148	△ 142,615	△ 483,292	△ 481,905		
事業外収益⑪	310,682	303,186	175,052	171,455	63,997	61,623	45,812	44,659	16,292	16,134	9,527	9,313		
※うち共通分⑫			78,573	74,976	31,542	29,167	14,143	13,428	14,138	14,020	9,527	9,313	△ 147,945	△ 140,906
事業外費用⑬	116,763	110,386	44,637	42,471	17,918	16,522	40,751	38,174	8,043	7,941	5,412	5,276		
※うち共通分⑭			44,637	42,471	17,918	16,522	8,034	7,606	8,043	7,941	5,412	5,276	△ 84,046	△ 79,818
経常利益 (⑩+⑪-⑬)⑮	456,151	737,276	850,767	1,221,699	441,246	389,102	△ 245,786	△ 261,234	△ 110,899	△ 134,423	△ 479,177	△ 477,867		
特別利益⑯	7,002	-	3,719	-	1,492	-	669	-	670	-	450	-		
※うち共通分⑰			3,719	-	1,492	-	669	-	670	-	450	-	△ 7,002	-
特別損失⑱	52,138	438,741	27,690	233,454	11,116	90,819	4,984	41,812	4,989	43,654	3,357	29,000		
※うち共通分⑲			27,690	233,454	11,116	90,819	4,984	41,812	4,989	43,654	3,357	29,000	△ 52,138	△ 438,741
税引前当期利益 (⑮+⑯-⑱)⑳	411,015	298,534	826,796	988,245	431,623	298,282	△ 250,101	△ 303,046	△ 115,219	△ 178,078	△ 482,084	△ 506,868		
営農指導事業分 配賦額㉑			230,050	244,848	96,706	98,972	115,989	122,019	39,338	41,027	△ 482,084	△ 506,868		
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 (㉑-㉒)㉒	411,015	298,534	596,745	743,396	334,917	199,309	△ 366,090	△ 425,065	△ 154,557	△ 219,105				

※ ⑦、⑧、⑨、⑫、⑭、⑰、⑲は、各事業に直課できない部分

注：

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{事業管理費割合} + \text{稼働職員割合}}{3}$

(2) 営農指導事業 $\frac{\text{各部門の事業総利益割合} + \text{営農指導貢献度比率}}{2}$

営農指導貢献度比率の部門別内訳は次のとおりです。

	信用	共済	農業関連	生活その他
平成30年度	32.8%	14.6%	43.4%	9.2%
令和元年度	33.1%	14.4%	43.5%	9.0%

2. 配賦割合 (1の配賦基準で算出した配賦の割合)

区 分	信用事業		共済事業		農業関連事業		生活その他事業		営農指導事業		計
	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	平成30年度	令和元年度	
共通管理費等	53.1%	53.2%	21.3%	20.7%	9.6%	9.5%	9.6%	10.0%	6.4%	6.6%	100%
営農指導事業	47.6%	48.3%	20.1%	19.5%	24.1%	24.1%	8.2%	8.1%			100%